— 1 —

三亚市教育研究培训院文件
三教研训〔2022〕163 号

三亚市教育研究培训院
关于举办 2022 年三亚市乡镇小学田园

“好课堂”教学大赛的通知

各区教育局、育才生态区教育科技卫健局，市直属小学：

为了贯彻落实义务教育课程方案和课程标准（2022 年版），

强化学科教学育人功能，推进三亚市田园课程建设，促进教师专

业发展和能力提升，我院决定举办 2022 年三亚市乡镇小学田园

“好课堂”教学大赛。现将有关要求通知如下：

一、大赛主题及要求

（一）主题：基于目标导向的田园课堂教学。

（二）要求：关注深度学习、学科核心素养培养；体现学科

的综合性与实践性理念；关注教-学-评一体化；凸显学生主体，

关注全体；教学容量适中，资源使用合理。

二、大赛内容及形式

（一）教学内容：语文、数学、英语、科学、美术、劳动 6

个学科。

（二）教学时间：所有年段课时均为 40 分钟。

— 2 —

（三）分值设置：教学设计，权重 20％，教学实施，分值

权重 50%，教师素养，分值权重 20%，其它因素，分值权重 10%。

三、参赛对象及名额分配

（一）参赛选手为三亚市乡镇小学教师，每区优先推荐教育

部基础教育国家级教学成果推广应用示范区的田园课程基地学

校的教师参赛。

（二）三亚市崖州区、育才生态区和三亚市田园课程基地学

校各学科各推荐 1 名教师参赛。

（三）参赛教师应经过单位选拔产生。各单位要将选拔过程

和参赛准备作为一次落实新的课程标准的教研活动来进行组织。

四、活动时间及地点

自 10 月 11 日-11 月 18 日止，各学科比赛时间为 2 天。各

学科比赛安排表见附件 1，具体日程内容和要求由各学科教研员

根据实际情况另行通知。

五、奖项设置

大赛活动将根据各学科“好课堂”评价标准打分，评出一、

二、三等奖，一、二等奖设置指导老师奖。

六、其他事项

（一）各单位请于 10 月 10 日前将纸质报名表（加盖推荐单

位公章）见附件 2，报送至三亚市教育研究培训院综合 1 楼 203

室刘顺泉处，逾期未报者视为自愿放弃。

（二）参赛选手在比赛前将电子版教学设计发到相应学科

教研员邮箱，并在参赛时提交一式三份纸质版教学设计稿。

（三）本次活动不收取任何费用。参加比赛和观摩的老师的

— 3 —

三亚市教育研究培训院 2022 年 9月 29 日印发

食宿费、交通费等回所在单位报销。参加本次活动的评委的食宿

费、劳务费、交通费，以及工作人员的误餐费由我院负责。

（四）由于疫情防控需要，参加活动的人员请严格遵守疫情

防控规定，做好个人防护。

（五）参加活动的老师由我院根据实际情况登记继续教育学

分。

附件：1.2022 年三亚市乡镇小学田园“好课堂”教学大赛

安排表

2.2022 年三亚市乡镇小学田园“好课堂”教学大赛

报名表

三亚市教育研究培训院

2022 年 9 月 29 日

（联系人：刘顺泉；联系电话：13518096909）

（此件主动公开）